
terça-feira, 21 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (243) – 39

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de membros 
da Comissão Eleitoral criada pela Portaria n. 46/SVMA/2021 
especificamente para as eleições dos Conselhos Gestores de 
parques;

RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão Eleitoral para a realização das 

eleições unificadas dos Conselhos Gestores de Parques no 
Município de São Paulo.

Art. 2º Os Conselhos Gestores de Parques que terão reno-
vação de seus conselhos são os seguintes:
Parques Região Centro 
Oeste

Parques Região Leste Parques Região Sul Pa r q u e s  R e g i ã o 
Norte

ALFREDO VOLPI/RESERVA 
DO MORUMBI

ÁGUAS CORDEIRO MARTIN 
LUTHER KING

ANHANGUERA

COLINA DE SÃO FRAN-
CISCO/ECOL. DE CAMPO 
CERRADO –  ALFRED 
USTERI

ATERRO SAPOPEMBA NABUCO VILA GUILHERME – 
TROTE

JULIANA DE CARVALHO 
TORRES – COHAB RA-
POSO

C A R M O  –  O L AV O 
EGYDIO SETUBAL

SETE CAMPOS TENENTE BRIGADEI-
RO ROBERTO FARIA 
LIMA

CEMUCAM CHÁCARA DAS FLORES/
QUISSISSANA

JARDIM APURÁ - 
BÚFALOS

C I DA D E  D E  TO -
RONTO

LINEAR SAPÉ CIÊNCIA JARDIM HERCU-
L A N O / A LTO  D A 
BARONESA

JARDIM DA FELICI-
DADE

LINEAR ÁGUA PODRE CONCIÊNCIA NEGRA GUARAPIRANGA LINEAR DE FOGO
RAPOSO TAVARES ECOL. CENTRAL DO 

ITAIM PAULISTA
M’BOI MIRIM P I N H E I R I N H O 

D´ÁGUA
CHÁCARA DO JOCKEY ECOL. CHICO MENDES PRAIA DO SOL RODRIGO DE GÁS-

PERI
BENEMÉRITO JOSÉ BRÁS ECOL. PROFº LYDIA NA-

TALIZIO DIOGO
B A R R A G E M  D E 
GUARAPIRANGA

SÃO DOMINGOS

PIQUERI ERMELINO MATARAZZO LINEAR NOVE DE 
JULHO

JACINTO ALBERTO

JARDIM DA LUZ GUABIROBEIRA – MOM-
BAÇA

LINEAR SÃO JOSÉ SENA

LEOPOLDINA- ORLANDO 
VILLAS BOAS

GUARATIBA SHANGRILÁ LIONS CLUBE TU-
CURUVI

VILA DOS REMÉDIOS JARDIM DA CONQUISTA PRAINHA LINEAR CÓRREGO 
DO BISPO

ZILDA NATEL JARDIM PRIMVERA – 
ATERRO JACUÍ

LINEAR CANTINHO 
DO CÉU

IBIRAPUERA JARDIM SAPOPEMBA LINEAR RIBEIRÃO 
CAULIM

CASA MODERNISTA LAJEADO LINEAR PARELHEI-
ROS

POVO – MARIO PIMENTA 
CAMARGO

LINEAR AGUÁ VER-
MELHA

LINEAR FE IT IÇO 
DA VILA

LINEAR ARICANDUVA SANTO DIAS
LINEAR DA INT. ZILDA 
ARNS NEUMANN

BURLE MAX

LINEAR IPIRANGUINHA EUCALIPTOS
LINEAR ITAIM PAULISTA PARAISÓPOLIS
LINEAR ORATÓRIO
LINEAR RAPADURA
LINEAR RIO VERDE
LINEAR TIQUATIRA
NAIR BELO/SAVOY CITY JARDIM HERCU-

LANO/ALTOS DA 
BARONESA

NEBULOSAS GUARAPIRANGA
RAUL SEIXAS
SANTA AMÉLIA
VILA DO RODEIO
VILA SILVIA

Art. 3º Os membros que compõem a Comissão Eleitoral 
estão distribuídos da seguinte forma:

I – do Poder Público:
1 – Eduardo de Castro – Secretário de SVMA – Presidente 

da Comissão
2 – Rodrigo Pimentel Pinto Ravenna – Chefe de Gabinete 

de SVMA– Coordenador da Comissão
2a – Liliane Neiva de Arruda – RF 823.473-6 - Suplente na 

Coordenação da Comissão
3 - Fernanda Costa Alves – RF. 816.230-1 – SVMA/CGC/

DPAC
4 – Tamires Carla de Oliveira– RF. 821.102-7 – SVMA/

CGPABI
5 – Meire Aparecida Fonseca de Abreu – RF.582.234.3 – 

SVMA/UmaPaz
6 – Cleide Machado Cremonesi – RF 847.453-2– SVMA/

ASCOM
7 – Ana Lúcia F. de Jesus Antunes – RF. 604.238.4 – SVMA/

NDTIC
II – da Sociedade Civil:
8 – Sylvio Luz Pinto – RG: 26.264.936
9 – Norma Megumi Arata – RG: 16.243.409-1
10– Sandra Pereira Falcão – RG:17.072.060
11 - Hélio Claudio de Carvalho Moreira - RG. 34.727.742-1
12 - Aldo Nascimento Cruz - RG 4.987.082
13 - Mariana Martins Pereira - RG: 291557557
14 - Leandro Marques Bondar - RG 26.431.686-1
Art. 4º São competências dos membros da Comissão 

Eleitoral:
I – Poder Público
a) definir a estratégia de mobilização e divulgação dos pro-

cessos eleitorais dos Conselhos Gestores de Parques;
b) incumbir os Administradores dos parques na estratégia 

de mobilização e divulgação dos processos eleitorais dos Con-
selhos Gestores dos parques pelos quais são responsáveis;

d) homologar as candidaturas;
e) enviar a documentação necessária dos candidatos ho-

mologados para a PRODAM;
f) aprovar o material necessário às eleições em conjunto 

com as secretarias envolvidas nesta comissão;
g) acompanhar o processo eleitoral em todas as suas 

etapas;
h) registrar o processo eleitoral através do Sistema Eletrôni-

co de Informação (SEI);
i) publicar o resultado no Diário Oficial da Cidade;
j) elaborar o Regimento Eleitoral em conjunto com os mem-

bros que compõem esta comissão;
k) disponibilizar os instrumentais necessários ao processo 

eleitoral (ficha de inscrição, anexos, declarações);
l) disponibilizar fichas de inscrições e seus anexos no site 

da SVMA e links de acesso de suas publicações no Diário Oficial 
da Cidade;

m) realizar visitas técnicas prévias nos locais onde ocorre-
rão os atendimentos presenciais em conjunto com a Prodam;

n) acompanhar o desenvolvimento, implantação e monito-
ramento do site e sistema de eleições pela Prodam;

o) definir regras e procedimentos a serem implementados 
no sistema de eleições;

p) realizar visitas técnicas prévias nos locais de votação em 
conjunto com a PRODAM;

q) fornecer infraestrutura necessária para o atendimento 
presencial nos locais de votação.

II – da Sociedade Civil:
a) acompanhar o processo eleitoral em todas as suas 

etapas;
b) apoiar na divulgação do processo eleitoral;
c) acompanhar o plantão de orientação nos locais de aten-

dimento presencial, no dia da eleição, se necessário.
Parágrafo único. Os representantes da sociedade 

civil não poderão se candidatar a nenhum conselho deste 
processo eleitoral.

Art. 5º A Comissão Eleitoral será presidida pelo Secretário 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, Sr. Eduardo de Castro, 
e coordenada pelo Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal 

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2020/0013667-5 - Táxi: ponto de táxi - exclusão 

de condutor
Despacho indeferido
Interessado: Reinaldo Climaco de Oliveira.
Assunto: Baixa como segundo condutor do Alvará de Esta-

cionamento n.º 002.771-26.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, INDEFIRO o requerimento inicial, por perda 
de objeto;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2021/0008650-5 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor
Despacho indeferido
Interessado: Cleber Xavier de Camargo.
Assunto: Solicita baixa de coproprietário e veículo do Alva-

rá de Estacionamento n.º 034.032-20.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, INDEFIRO o requerimento inicial, por perda 
de objeto;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2021/0043064-8 - Táxi: ponto de táxi - transfe-

rência de condutores
Despacho deferido
Interessada: Sra. Cintia Pedroso Pereira.
Assunto: Transferência de titularidade do Ponto Privativo 

n.º 395.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

processo, DEFIRO a transferência de titularidade do Ponto 
Privativo n.º 395, situado na Rua Pedro de Toledo, da Sra. Cintia 
Pedroso Pereira para o Sr. Mauro Brito Niza - Condutax n.º 
176.207-32.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente.

6020.2021/0042468-0 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho deferido
Interessado: Sr. Francisco Reis Almeida.
Assunto: Transferência de titularidade do Ponto Privativo 

n.º 3055.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

processo, DEFIRO a transferência de titularidade do Ponto 
Privativo n.º 3055, situado na Rua Pamplona (Shopping Cidade 
São Paulo), do Sr. Francisco Reis Almeida para o Sr. Marco Anto-
nio de Paulo - Condutax n.º 141.037-37.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente.

6020.2021/0043061-3 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho deferido
Interessada: Sra. Ana Paula Cavallari.
Assunto: Permuta de ponto entre taxistas dos Pontos Pri-

vativos n.º 2259 e 781.
DESPACHO 
I - Considerando o disposto no Artigo 1º do Decreto 

43.810/2003 que regulamentou o Art. 30 da Lei Municipal 
7329/1969, DEFIRO a presente solicitação e, assim, autorizo 
os taxistas Sra. Ana Paula Cavallari - Condutax n.º 248.386-32, 
lotado no Ponto Privativo n.º 2259, e o Sr. Rosvaldo Avelino da 
Silva - Condutax n.º 164.192-35, lotado no Ponto Privativo n.º 
781, a efetivarem a permuta entre os pontos.

II - Os condutores terão prazo máximo de 90 (noventa) 
dias, por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.
sp.gov.br ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.
br, para cumprimento de todas as formalidades exigidas para 
efetivarem as inclusões nos pontos, sendo que, em não fazendo 
implicará no arquivamento do presente.

6020.2021/0042986-0 - Táxi: ponto de táxi - transfe-
rência de condutores

Despacho deferido
Interessado: Sr. Cildes Emidio Moreira Rodrigues.
Assunto: Transferência de titularidade do Ponto Privativo 

nº 606.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

processo, DEFIRO a transferência de titularidade do Ponto 
Privativo n.º 606, situado no Aeroporto de Congonhas, do Sr. 
Cildes Emidio Moreira Rodrigues para o Sr. Eduardo Ferreira e 
Pinho - Condutax n.º 167.280-33.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente.

6020.2021/0041533-9 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho deferido
Interessado: Sr. Antonio Augusto da Silva.
Assunto: Transferência de titularidade do Ponto Privativo 

n.º 938.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

processo, DEFIRO a transferência de titularidade do Ponto 
Privarivo n.º 938, situado na Rua Juquis, do Sr. Antonio Augus-
to da Silva para o Sr. Robson Roberto Nunes - Condutax n.º 
247.649-30.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente.

I - O Diretor do Departamento de Transportes Públicos 
CONVOCA os condutores solicitantes da criação do Ponto de 
Táxi, constantes neste edital para efetivarem os registros de 
inclusões em suas respectivas licenças.

II - Os condutores terão prazo máximo de 90 (noventa) 
dias, por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.
sp.gov.br ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.
br, para cumprimento de todas as formalidades exigidas para 
efetivarem as inclusões no ponto, sendo que, em não fazendo 
implicará no arquivamento do presente.

Ponto de Táxi Privativo n.º 1039 - Categoria 
Luxo - Estabelecido através do processo administrativo n.º 
6020.2020/0000732-8.

Local: Rua Saint Hilaire.
O ponto será composto pelo seguinte grupo de taxistas: 
N.º Nome Cadastro
1

FABIO GOMES MIRANDA
125.805-38
2
NAYARA COSTA DE CARVALHO
215.498-34
3
MATHEUS AUGUSTO PRETEL PEREIRA
282.197-32
4
JOSE MILTON SANTOS
138.487-39
5
JOSE EVANGELISTA RIBEIRO
080.544-36
6
HOTTON CESAR DE MELO GOMES
272.835-34
Totalizando 06 (seis) motoristas
WALDOMIRO BARBOSA 
Respondendo pelo cargo de Diretor do DTP 
RF 389.255.7 
6020.2020/0000242-3 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - proposta de cassação
Despacho indeferido
Interessado Departamento de Transportes Públicos - DTP.
Assunto: Proposta de Cassação do Alvará de Estaciona-

mento n.º 041.191-26 e Condutax n.º 267.331-37.
DESPACHO
I - Considerando os argumentos acostados ao SEI n.º 

6020.2020/0000242-3, que versa sobre a cassação do Condu-
tax nº 267.331-37 e do Alvará de Estacionamento nº 041.191-
26 em nome do Sr. Raphael Mendes de Sousa, ACOLHO INTE-
GRALMENTE o parecer conclusivo da Comissão Disciplinar de 
Primeiro Grau constante da ata de análise e julgamento de pro-
posta de cassação DELIBERANDO pelo NÃO ACOLHIMENTO 
da aplicação da penalidade de cassação do Condutax e alvará 
prevista no caput do art. 6º da Lei Municipal 10.308/1987.

II - Publique-se;
III - Encaminhe-se, após, à DTD para as providências ne-

cessárias à efetivação da medida, anotações no prontuário do 
permissionário e na sequência ao Arquivo Geral. 

6020.2021/0037308-3 - Homologação de veículos 
para transportes públicos

Despacho deferido
Interessado: Alexis Ferreira Collello.
Assunto: Pedido de homologação do veículo Marca CAOA 

CHERY, Modelo TIGGO8, Versão 1.6TGDI Código DENATRAN 
211541 - para que possa ser utilizado na prestação de Serviço 
de Transporte Individual de Passageiros - Modalidade Táxi, em 
todas as categorias, no Município de São Paulo.

DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao processo, 

de acordo com as Portarias SMT.DTP n.º 027/2020 e SMT n.º 
095/2015, em especial o parecer técnico da Divisão de Inspeção 
e Fiscalização - DIF, DEFIRO o pedido de homologação do 
veículo Marca CAOA CHERY, Modelo TIGGO8, Versão 1.6TGDI 
Código DENATRAN 211541 - para que possa ser utilizado na 
prestação de Serviço de Transporte Individual de Passageiros - 
Modalidade Táxi, nas Categorias COMUM, COMUM RÁDIO, 
ESPECIAL e PRETO, no Município de São Paulo, estando blo-
queado para as demais categorias;

II - Conveniente atentar para o tipo de pintura e a cor do 
veículo, de acordo com a categoria e a necessidade de vistoria 
prévia quando possuir teto solar e similares, nas categorias em 
que há obrigatoriedade do uso de caixa luminosa;

III - Publique-se, encaminhe-se ao DTP.GAB-Protocolo e, 
em seguida, DTP-DIF para conhecimento e anotações cabíveis;

IV - Por fim, ao arquivo.
PORTARIA SMT/SETRAM/DTP n.º 183/2021, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2021.
Aprova a utilização do veículo da Marca CAOA CHERY, 

Modelo TIGGO8 , Versão 1.6TGDI, Código DENATRAN 211541 
- para que possa ser utilizado na prestação de Serviço de Trans-
porte Individual de Passageiros - Modalidade Táxi no Município 
de São Paulo.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, em especial a Portaria n.º 004/20 - SMT.GAB e, 

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Municipais n.º 
11.518/74, 16.896/80, 22.015/86 e nas Portarias SMT.DTP n.º 
027/2020, Portaria SMT n.º 095/2015 e posteriores alterações;

RESOLVE:
Art. 1.º - Fica aprovado o veículo da Marca CAOA CHERY, 

Modelo TIGGO8 , Versão 1.6TGDI Código DENATRAN 211541, 
para a prestação do Serviço de Transporte Individual de Passa-
geiros - Modalidade Táxi, nas Categorias COMUM, COMUM 
RÁDIO, ESPECIAL e PRETO, estando bloqueado para as de-
mais categorias.

Art.2.º - Conveniente atentar para o tipo de pintura e 
a cor do veículo, de acordo com a categoria e a necessidade 
de vistoria prévia quando possuir teto solar e similares, nas 
categorias em que há legislação com obrigatoriedade do uso 
de caixa luminosa;

Art 3.º - O veículo especificado no artigo 1.º desta Portaria 
deverá atender aos demais requisitos previstos na legislação 
vigente aplicável à espécie.

Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

WALDOMIRO BARBOSA 
Respondendo pelo cargo de Diretor do DTP 
RF 389.255.7 

 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO
 AUTORIZAÇÃO PARA A EMISSÃO DE LICEN-

ÇA ESPECIAL DE TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS-PROCESSOS SEI

Autorizo a expedição da Licença Especial de Transporte 
de Produtos Perigosos para o(s) veículo(s) de placas a seguir 
elencada(s):

INTERESSADA: AHS INDUSTRIA E SERVICOS EIRELI - 
CNPJ N° 00.064.368/0001-13

PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0044758-3 
RXL0B66 RLM3C29 QJL1125 HMD8I61

Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADA: ATLANTA QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA - 

CNPJ N° 47.680.376/0001-58
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0037848-4 

DHU6783 EJY5510 FTV1602 FTX2475
Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADA: BMG FUELS TRANSPORTES E LOGÍSTI-

CA EIRELI - CNPJ N° 30.745.712/0001-09
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0031439-7 

BRQ4H83 EFC1110 EID6212
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADA: COMBUSTRAN DERIVADOS DE PETRÓ-

LEO LTDA - CNPJ N° 47.495.429/0001-60
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0033188-7 

CUE3D09 CUE3D15
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADA: COMBUSTRAN DERIVADOS DE PETRÓ-

LEO LTDA - CNPJ N° 47.495.429/0001-60
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0019614-9 

CPJ6191 EQK6378 FAQ8922 FFE0738 FGM0356
FHA8641 FSY7644 GCY5744 GHT3200

Total de Placas Autorizadas: 9

INTERESSADA: COMBUSTRAN DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO LTDA - CNPJ N° 47.495.429/0001-60

PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0015044-0 
BSX3476 CPJ6190 DDD3899 EBC0245 EIR9171
ELA1856 EMK8532 EMO0592 EMP3698 EMR8104
EQL7924 ETO6916 EUK5290 EUR5290 EVV9336
EXM9976 FWE6028 GAC6109 GAH1932 GDI1938

Total de Placas Autorizadas: 20
INTERESSADA: EXPRESSO MINAS FRIOS LTDA - CNPJ 

N° 05.151.226/0001-07
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0038078-0 

QXY1G62 HEE6124
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADA: PRATTICA LOGISTICA COMERCIAL LTDA 

- CNPJ N° 06.309.794/0001-56
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0043254-3 

AAL7C44 APK6I08 APK6I88 AYK3309 BEE8G74
BEN3F42 FFJ9F95 GXA8A05 IRG8A29 ITG8F54
ITI1H42 ITO9H99 ITO9I04 IUJ1H89 IUQ6A93
IUR3C56 IUU5B73 IYA1G89 IYH6002 JAA7A96
JAG2514 JAI5H09 JAI8B01 JAJ1F12 JAJ2G44
JAJ9J77 JAK5I74 JAL6D23 JAL6D24 JAM4I38
JAM6C95 JAM8H81 JAN3G42 JAN8H81 JAN8H83
JAN9B44 JAN9J54 JAO0E64 JAS3F25 JAS4J25
JAS6D99 JAS6I40 JAS8G83 JAU8G54 JAV4G26
JAV7B13 JAV9B38 JAV9B39 JAV9I27 JAW3E16
JAW9B44 JAX2B93 JAX2J23 JAX3J77 JAX5D13
JAX6I49 JAX8B19 JAY4A43 JAY4A46 JAY4H90
JBA2H05 JDC0506 MLR5F76 MLR5G16 NVQ7B04
ONY2A42 OVO1J13 OVO1J16 OVS7I47 OVU2698
OYJ8J24 PBI4J87 PQX9B84 QHB9J78 QJS3A11
RAC6F75 REA6I12 RFI5A71 RFJ5I98 RKW5D91
RKW5E51 RKW8C62 RKX2I42 RKX2J12 RLA6D03
RLB2D54 RLB2D74 RLB2J98 RLE0H18 RLE7E11
RLE7G51 RLE7G71 RLF7J02 RLH8E89 RLO4A76
RXK0B97 RXL0G07 RXL0H57 RXP1F27 RXP1J37
RXQ4B58 RXQ4B68 RXT0C47 RXT0C67 RXT4H77

Total de Placas Autorizadas: 105
INTERESSADA: TRANSBOCHNIA TRANSPORTES LTDA - 

CNPJ N° 86.959.426/0001-92
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0037358-0 

AIS1773 AIV7313 AKT8564 AKT8565 ALW5531
ALW5596 ALW5597 ALW5601 AOX6700 AQL0C04
ATB1035 ATI0014 ATI0019 ATI2008 BDB9G82
CYB1903

Total de Placas Autorizadas: 16
INTERESSADA: TRANSBOCHNIA TRANSPORTES LTDA - 

CNPJ N° 86.959.426/0001-92
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0037355-5 

AQL0C07 BER4I16 BES7E97 BEU4D02 BEW5J34
BEZ5B35 FJX5047 OUW6F78 OUW6D49

Total de Placas Autorizadas: 9
INTERESSADA: TSA-TRANSPORTES SCREMIN E ARMA-

ZENAGENS LTDA - CNPJ N° 69.151.595/0001-82
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0038108-6 

CUC4229 CUC4230 CUC4239 CZX6820 DGY8487
DPB2420 DPB2430 DPC3670 DPC3725 DPC3810
ECS3J21 ECU5A67 EES9J81 EGG4209 EHH7217
EHH7390 EHH7400 EHH7430 EHH9342 EJY6867
EOT9E85 EVA5595 EVW1C85 EWU4905 EXG9872
FAF7416 FCW0J63 FII2H71 FKD2D96 FOY4G84
FPB4F93 FUP2B97 FWG0F16 FXX6A97 GDT0D22
GEL3E63 BWV9384 CRY7416 CSK0803 CSK0809
CSK0814 CUC4218 CUC4219 CUC4220

Total de Placas Autorizadas: 44
INTERESSADA: VIDEIRA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

LTDA - CNPJ N° 52.611.183/0001-85
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0037055-6 

BWC6851 CYN8133 CYN9774 DJE7653 DVT6423
CYN9786 CYN9773 FKS5598 CUM2206

Total de Placas Autorizadas: 9
INTERESSADA: VIDEIRA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

LTDA - CNPJ N° 52.611.183/0001-85
PROCESSO SEI N.° 6020.2021/0036981-7 

CUD3F99 CUD3G10 FQL8D33 DVT6E00
Total de Placas Autorizadas: 4

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº _57_/SVMA.G/2021
Designa os membros da Comissão de Seleção Pública de 

Representantes da Sociedade Civil para Comissão Municipal 
ODS, criada por meio do Decreto Municipal nº 59.020/2019, e 
atualizada, nos termos da Lei Municipal nº 16.187/2018, com o 
objetivo de internalizar, difundir e dar transparência ao Progra-
ma Municipal de Implementação da Agenda 2030 para o De-
senvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas. 

EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
1º da Portaria SGM nº 348/2019,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.817/2018, que 
adota a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável 
da Organização das Nações Unidas (ONU) como diretriz de 
políticas públicas em âmbito municipal, institui o Programa de 
sua implementação e autoriza a criação da Comissão Municipal 
para o Desenvolvimento Sustentável (Agenda 2030);

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 59.020/2019, 
que cria a Comissão Municipal para o Desenvolvimento Susten-
tável - Agenda 2030; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 60.166/2021, 
que introduz alterações na composição e funcionamento da 
Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável - 
Agenda 2030;

RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Seleção Pú-

blica de Representantes da Sociedade Civil para Comissão Mu-
nicipal ODS os seguintes servidores da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, da Secretaria de Governo Municipal 
e da Secretaria Municipal de Relações Internacionais: 

I - Maralina R. Matoso (SVMA), RF: 828.773-2 
II - Giovana Barbosa de Souza (SVMA/UMAPAZ), RF: 

838.652-8 
III -Thaís Brianezi Ng (SVMA), RF: 835.906-7 
IV - Ivony Lessa Santos (SMRI), RF: 822.789-6
V - Wagner Luiz Taques da Rocha (SMRI), RF: 841.457-2
VI - Daniel Bruno Garcia (SGM), RF: 835.909-1;
VII - Flavia Speyer Carlos (SGM), RF: 891.471-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
PORTARIA Nº 58 /SVMA.G/2021
Cria a Comissão Eleitoral para a realização das eleições 

unificadas dos Conselhos Gestores de Parques no Município de 
São Paulo e dá outras providências.

EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei,

CONSIDERANDO o art. 1º da Lei Municipal n. 15.910, de 
27 de novembro, de 2013 que cria, no âmbito de cada parque 
municipal, seu Conselho Gestor;

CONSIDERANDO o término dos mandatos e as prorro-
gações dos Conselhos Gestores de Parques de acordo com a 
Portaria nº 49/SVMA-G/2020, em decorrência da pandemia do 
novo coronavírus;

CONSIDERANDO a importância da unificação das eleições 
dos conselhos para a melhor implementação das políticas públi-
cas de participação social;



40 – São Paulo, 66 (243) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Capela do Socorro
DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico 
e do Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo em documentos 
SEI 055305836 e 055305528 , a anuência do Subprefeito em 
documento 055591928 e as informações técnicas de DAU, que 
adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em caráter excepcio-
nal, com fundamento no artigo 11º, incisos II e III e VII da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) exemplar 
arbóreo de Acer pseudoplatanus (Acer), existente em canteiro 
central, localizado na Rua Luis Plinio Schmitd, 158 .

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Capela do Socorro o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão 
DEPAVE, da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; 
anexa da Portaria nº 61/2011,no mesmo local, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 
10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação.

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação.

V - Publique-se.
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Capela do Socorro 

para ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da 
Lei Municipal n° 10.365/87.

EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6050.2021/0011450-2 - Solicitação de autorização de 

remoção em manejo arbóreo com laudo interno
Despacho deferido
Interessados: Mercabenco Administradora de Consórcio 

Ltda 
DESPACHO: 1071/2021
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo ar-

tigo 18 do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes do 
presente, em especial o teor do Relatório Fotográfico e Laudo 
Técnico da Bióloga contratada em documento 056212306, a 
anuência do Subprefeito em documento 055511816 e infor-
mações técnicas da Divisão de Arborização Urbana, que adoto 
como razão de decidir, AUTORIZO, em caráter excepcional, 
com fundamento no artigo 11, inciso II, III e IX da Lei Muni-
cipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
26.535/88, a remoção por supressão de 03 (três) exemplares, 
sendo 01(uma) Tibouchina granulosa (Quaresmeira) e 02 (duas) 
Yucca elephantipes (Iuca elefante), localizados à Avenida Brasil, 
799. 

II - DETERMINO que seja providenciado pelo Requerente o 
plantio de 03 (três) mudas arbóreas, padrão DEPAVE, de espécie 
constante da &ldquo;Lista de espécies arbóreas nativas do Mu-
nicípio de São Paulo&rdquo; anexa da Portaria nº 61/2011, no 
mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 14 
da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - A execução do serviço pelo REQUERENTE depende de 
autorização de remoção emitida pela Subprefeitura Pinheiros. 

IV - Após o decurso do prazo definido no item II deste des-
pacho, os plantios serão alvos de fiscalização pela Subprefeitura 
que deverá atestá-los, e este expediente retornará a esta Secre-
taria devidamente instruído, nos termos da legislação. 

V - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses a 
contar da sua publicação. 

VI - Publique-se. 
VII - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6043.2021/0001798-3 - Solicitação de avaliação de 

remoção em manejo arbóreo interno
Despacho deferido
Interessados: ABILIO SOUZA PINTO DE AZEVEDO 
Assunto: Solicitação de supressão de árvores em área 

interna particular 
Rua Mamud Rahd, 299. 
DESPACHO Nº 818/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18 do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório Fotográfico 
e Laudo Técnico do Engenheiro Agronômo da Subprefeitura 
Jaçanã- Tremembé, conforme documento SEI 056053801 e a 
anuência do Subprefeito em documento SEI 050958530 e as 
informações técnicas da Divisão de Arborização Urbana, que 
adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em caráter excep-
cional, com fundamento no artigo 11, incisos II, III e IX da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº 26.535/88, a remoção por supressão de 06 (seis) exempla-
res, sendo 01 (um) exemplar de Ceiba speciosa (Paineira), 02 
(dois) exemplares de Persea americana (Abacateiros) e 01 (um) 
exemplar de Peltophorum dubium (Faveiro) localizados à Rua 
Mamud Rahd, 299. 

II - DETERMINO que seja providenciado pelo Requerente o 
plantio de 06 (seis) mudas arbóreas, padrão DEPAVE, de espécie 
constante da &ldquo;Lista de espécies arbóreas nativas do Mu-
nicípio de São Paulo&rdquo; anexa da Portaria nº 61/2011, no 
mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 14 
da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - A execução do serviço pelo REQUERENTE depende de 
autorização de remoção emitida pela Subprefeitura Tremembé-
-Jaçanã.. 

IV - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, o plantio será alvo de fiscalização pela Subprefeitura 
que deverá atestar o plantio, e este expediente retornará a esta 
Secretaria devidamente instruído, nos termos da legislação. 

V - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses a 
contar da sua publicação. 

VI - Publique-se. 
VII - Após, encaminhe à Subprefeitura Tremembé-Jaçanã 

para ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da 
Lei Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6050.2021/0012491-5 - Solicitação de remoção por 

supressão de 03 (três) exemplares arbóreos existentes em 
área interna particular, localizado à Avenida Rebouças, 
4015. 

Despacho deferido
Interessados: Sergio Florestano Felice 
DESPACHO: 1051/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo ar-

tigo 18 do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes do 
presente, em especial o teor do Relatório Fotográfico e Laudo 
Técnico do Eng. agrônomo contratado em documento SEI nº 
052823134 e 052823145, a anuência do Subprefeito em docu-
mento 055505231 e informações técnicas da Divisão de Arbori-
zação Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em 
caráter excepcional, com fundamento no artigo 11, incisos II e 
III da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 26.535/88, a remoção por supressão de 03 (três) 
exemplares, sendo 1 (um) Ni (Morta), 1 (um) Araucaria hetero-

DESPACHO Nº 965/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor do Relatório técnico da Coorde-
nadoria de Defesa Civil, SEI 040539698, Relatório Fotográfico 
SEI 056217187, Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da 
Subprefeitura, SEI 056217380, a anuência do Subprefeito em 
documento 054274113 e as informações técnicas da Divisão de 
Arborização Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTO-
RIZO, em caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, 
incisos II e IV da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada 
pelo Decreto Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão 
de 01 (um) exemplar de Cenostigma pluviosum (sibipiruna), 
localizado à Rua Cenobelino Serra, 300 (ao lado). 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Butantã o plantio de 01 (uma) muda, padrão DEPAVE, da 
&ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa da 
Portaria nº 61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Butantã para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6056.2021/0012855-7 - Solicitação de Remoção de 

árvore no Passeio Público
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Sé
DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico 
e do Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo em documentos 
SEI 056015599 e 056015663 , a anuência do Subprefeito em 
documento 056035029 e as informações técnicas de DAU, que 
adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em caráter excepcio-
nal, com fundamento no artigo 11º, incisos II e III e VII da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) exemplar 
arbóreo de Ficus benjamina (Ficus), existente em canteiro cen-
tral, localizado na Av. Pacaembú, 1044 .

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Sé o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, da 
&ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa da 
Portaria nº 61/2011,no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação.

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação.

V - Publique-se.
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87.

EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6029.2021/0016662-1 - Solicitação de Remoção de 

árvore em Passeio Público
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Capela do Socorro
DESPACHO I - No uso das atribuições que me foram con-

feridas pelo artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, 
alterado pelo Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos 
elementos constantes do presente, em especial o teor do Rela-
tório fotográfico e do Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo 
em documentos SEI 055067813 e 055037061, a anuência do 
Subprefeito em documento 055264940 e as informações téc-
nicas de DAU, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em 
caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, incisos II e 
III da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) 
exemplar arbóreo de Handroanthus heptaphyllus (Ipê rosa), 
existente em passeio público, localizado na Rua: Maestro Edu-
ardo Guarniere, 370.

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Capela do Socorro o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão 
DEPAVE, da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; 
anexa da Portaria nº 61/2011,no mesmo local, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 
10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação.

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação.

V - Publique-se.
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Capela do Socorro 

para ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da 
Lei Municipal n° 10.365/87.

EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6056.2021/0012548-5 - Solicitação de Remoção de 

árvore em Praça Pública
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Sé
DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico 
e do Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo em documentos 
SEI 055676853 e 055676894 , a anuência do Subprefeito em 
documento 055683911 e as informações técnicas de DAU, que 
adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em caráter excepcio-
nal, com fundamento no artigo 11º, incisos II e III e VII da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) exemplar 
arbóreo de Ficus elástica (Falsa Seringueira), existente em Praça 
Pública, localizada na Praça Almeida Junior, s/n.

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Sé o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, da 
&ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa da 
Portaria nº 61/2011,no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação.

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação.

V - Publique-se.
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87.

EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6057.2021/0003988-6 - Solicitação de Remoção de 

árvore no Passeio Público

IV - Após o decurso do prazo definido no item II deste des-
pacho, os plantios serão alvos de fiscalização pela Subprefeitura 
que deverá atestá-los, e este expediente retornará a esta Secre-
taria devidamente instruído, nos termos da legislação. 

V - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses a 
contar da sua publicação. 

VI - Publique-se. 
VII - Após, encaminhe-se à Subprefeitura de Santo Amaro 

para ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da 
Lei Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6050.2021/0016229-9 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: Subprefeitura Pinheiros 
ASSUNTO: Remoção por supressão de 01 (um) exemplar 

arbóreo existente em área pública, localizado a Praça Horácio 
Sabino - Jardim das Bandeiras 

DESPACHO Nº 1071/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico 
e Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da Subprefeitura, 
SEI 055944559, a anuência do Subprefeito em documento 
056051152 e as informações técnicas da Divisão de Arborização 
Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em cará-
ter excepcional, com fundamento no artigo 11º, inciso II da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) exemplar 
arbóreo não identificado morto, existente em área pública, loca-
lizado a Praça Horácio Sabino - Jardim das Bandeiras. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Pinheiros o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, 
da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa 
da Portaria nº 61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6053.2021/0004866-2 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: SUBPREFEITURA SANTO AMARO 
ASSUNTO: Solicitação de remoção por supressão de 02 

(dois) exemplares arbóreos existentes em passeio público, 
localizados à Rua Regina Badra, 1064 ao lado da Rua Duarte 
Muniz Barreto. 

DESPACHO Nº 1076/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo ar-

tigo 18 do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes do 
presente, em especial o teor do Relatório Fotográfico e Laudo 
Técnico do Eng. Agrônomo da Subprefeitura em documentos 
SEI 053639693 e 053640906, a anuência do Eng. Agrônomo 
nomeado pela subprefeitura em documentos 054642042 e 
054049103 e informações técnicas da Divisão de Arborização 
Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em cará-
ter excepcional, com fundamento no artigo 11, inciso II da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº 26.535/88, a remoção por supressão de 02 (dois) exemplares 
arbóreos de Poincianela pluviosa (Sibipiruna), localizados à Rua 
Regina Badra, 1064 ao lado da Rua Duarte Muniz Barreto. 

II - DETERMINO que seja providenciado pelo Requerente o 
plantio de 02 (duas) mudas arbóreas, padrão DEPAVE, de espé-
cies constantes da &ldquo;Lista de espécies arbóreas nativas do 
Município de São Paulo&rdquo; anexa da Portaria nº 61/2011, 
no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 
14 da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - A execução do serviço pelo REQUERENTE depende de 
autorização de remoção emitida pela Subprefeitura de Santo 
Amaro. 

IV - Após o decurso do prazo definido no item II deste des-
pacho, os plantios serão alvos de fiscalização pela Subprefeitura 
que deverá atestá-los, e este expediente retornará a esta Secre-
taria devidamente instruído, nos termos da legislação. 

V - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses a 
contar da sua publicação. 

VI - Publique-se. 
VII - Após, encaminhe-se à Subprefeitura de Santo Amaro 

para ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da 
Lei Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6050.2021/0015766-0 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: Subprefeitura Pinheiros 
ASSUNTO: Remoção por supressão de 01 (um) exemplar 

arbóreo existente em passeio público, localizado a Rua Banibas, 
1266 - Alto de Pinheiros 

DESPACHO Nº 1070/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico 
e Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da Subprefeitura, 
SEI 055572078, a anuência do Subprefeito em documento 
055633641 e as informações técnicas da Divisão de Arborização 
Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em cará-
ter excepcional, com fundamento no artigo 11º, inciso II da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) exemplar de 
Cenostigma pluviosum (sibipiruna), existente em passeio públi-
co, localizado a Rua Banibas, 1266 - Alto de Pinheiros. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Pinheiros o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, 
da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa 
da Portaria nº 61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6029.2021/0004039-3 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: Subprefeitura Butantã 
ASSUNTO: Remoção por supressão de 01 (um) exemplar 

arbóreo localizado à Rua Cenobelino Serra, 300 (ao lado). 

do Verde e do Meio Ambiente, Sr. Rodrigo Pimentel Pinto Ra-
vena, tendo em sua suplência a Sra. Liliane Neiva de Arruda.

Art. 6º Fica estabelecido o seguinte procedimento para os 
atuais Conselhos Gestores de parques:

I – Prorrogam-se, até a realização das novas eleições e 
posse dos novos conselheiros, os mandatos de todos os con-
selheiros de conselhos de parques com mandatos ativos até o 
término do ano de 2021.

II – O conselho que se encontra com conselheiros com 
mandatos prorrogados poderá manifestar decisão de encerrar 
as atividades antes das novas eleições. Para isso, deverá co-
municar a Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
– SVMA, via ofício, encaminhado por meio do SEI para SVMA/
CGC/DPAC.

Art. 7º Revogam-se todas as disposições da Portaria n. 
46/SVMA/2021 a respeito dos Conselhos Gestores de parques.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 1032
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-

BIENTE
ENDERECO: RUA DO PARAÍSO, 387
6056.2021/0010886-6 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO:  SUBPREFEITURA SÉ 
ASSUNTO: Remoção por supressão de 16(dezesseis) exem-

plares arbóreos existentes em área pública - Praça Cívica Ulis-
sess Guimarães - Parque Dom Pedro II 

DESPACHO Nº 955/2021   
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico, 
SEI  054074372 Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da  
Subprefeitura  SEI 054074456, a anuência do Subprefeito em 
documento 054096310 e as informações técnicas da Divisão de 
Arborização Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTO-
RIZO, em caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, 
inciso II  da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo 
Decreto Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 
16 (dezesseis) exemplares arbóreos, sendo: 04 (quatro) Psidium 
guajava (goiabeiras), 04 (quatro) NI, 02 (duas) Erythrina mulun-
gu -  Eritrina, 01 (uma) Melaleuca alternifolia (melaleuca), 01 
(uma) Jacaranda puberula (jacarandá), 01 (uma) Pleroma glanu-
losum (quaresmeira) e 3 (três) Ficus sp (figueiras) existentes em 
área pública, localizadas à Praça Cívica Ulissess Guimarães - 
Parque Dom Pedro II. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura  
Sé o plantio de 16 (dezesseis) mudas arbóreas, padrão DEPAVE, 
da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa 
da Portaria nº 61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87.   

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação.  

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação.  

V - Publique-se.  
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87.  

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6053.2021/0006096-4 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: Subprefeitura Santo Amaro 
ASSUNTO: Remoção por supressão de 01 (um) exemplar 

arbóreo existente em passeio público, localizado à Rua Diogo 
Quadros, 341. 

DESPACHO Nº 1068/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico SEI 
056036332, Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da Sub-
prefeitura, SEI 056036362, a anuência conforme PORTARIA Nº 
010/SUBSA/G/2021, SEI 056037613, e as informações técnicas 
da Divisão de Arborização Urbana, que adoto como razão de 
decidir, AUTORIZO, em caráter excepcional, com fundamento 
no artigo 11º, incisos II e III da Lei Municipal n° 10.365/87, re-
gulamentada pelo Decreto Municipal n.º 26.535/88, a remoção 
por supressão de 01 (um) exemplar de Caesalpinia pluviosa 
(sibipiruna, existente em passeio público, localizado à Rua 
Diogo Quadros, 341. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Santo Amaro o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão 
DEPAVE, da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; 
anexa da Portaria nº 61/2011, no mesmo local, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 
10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Santo Amaro para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6053.2021/0004833-6 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: SUBPREFEITURA SANTO AMARO 
ASSUNTO: Solicitação de remoção por supressão de 01 

(um) exemplar arbóreo existente em passeio público, localizado 
à Rua Comendador Elias Zarzur, 1641. 

DESPACHO Nº 1073/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo ar-

tigo 18 do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes do 
presente, em especial o teor do Relatório Fotográfico e Laudo 
Técnico do Eng. Agrônomo da Subprefeitura em documentos 
SEIs 053611422 e 053611549 a anuência do Eng. Agrônomo 
nomeado pela subprefeitura em documentos 054641455 e 
054050603 e informações técnicas da Divisão de Arborização 
Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em cará-
ter excepcional, com fundamento no artigo 11, inciso II da Lei 
Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) exemplar 
arbóreo de Caesalpinia pluviosa (Sibipiruna), localizado à Rua 
Comendador Elias Zarzur, 1641. 

II - DETERMINO que seja providenciado pelo Requerente o 
plantio de 01 (uma) muda arbóreas, padrão DEPAVE, de espécie 
constante da &ldquo;Lista de espécies arbóreas nativas do Mu-
nicípio de São Paulo&rdquo; anexa da Portaria nº 61/2011, no 
mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 14 
da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - A execução do serviço pelo REQUERENTE depende de 
autorização de remoção emitida pela Subprefeitura de Santo 
Amaro. 


